Recitabatur autem apud me edictum, quod dicebatur divi Augusti, ad Andaniam pertinens; recitatae et epistulae divi Vespasiani ad Lacedaemonios et divi Titi ad eosdem, et Achaeos: et Domitiani ad Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum proconsules, item ad Lacedaemonios; quae ideo tibi non misi, quia et parum emendata et quaedam non certae fidei videbantur, et quia vera et emendata in scriiniis tuis esse credebam.

Davanti a Plinio vennero quindi recitati: un editto attribuito ad Augusto e sei rescritti, uno di Vespasiano, due di Tito e tre di Domiziano. Dal passo risulta chiaramente che all'inizio del II secolo nella provincia di Bitinia esisteva un archivio con le costituzioni imperiali raggruppate secondo criteri tematici, ma di guisa che gli editti e le *epistulae* venivano conservati a parte²⁴, queste ultime ordinate in modo cronologico. E' impossibile stabilire se le costituzioni erano contenute ancora in un *biblion* o già in un codice²⁵. Preparando la sua risposta alla lettera di Plinio, pure Traiano consultò gli archivi dei suoi predecessori, ma non trovò nulla che riguardasse tutte le province (*nec quicquam invenitur in commentariis eorum principum, qui ante me fuerunt, quod ad omnes provincias sit constitutum*²⁶). Traiano ebbe

²² Cfr. E. Weiss, ZSS 33 (1912), pp. 212 ss.; R. Katzoff, ZSS 89 (1972), pp. 256 ss., id., *Source of Law in Roman Egypt*, in: ANRW II, 13, pp. 833 ss. e la lett. nella n. 114.

²³ *Magna, domine, et ad totam provinciam pertinens quaestio est de condicione et alimentis eorum, quos vocant threptous. In qua ego auditis constitutionibus principum, quia nihil inveniebam aut proprium aut universale, quod ad Bithynos ferretur, consulendum te existimavi, quid observari velles; neque enim putavi, posse me in eo, quod auctoritatem tuam posceret, exemplis esse contentum.*

²⁴ Si può supporre che sia l'*edictum*, sia le *epistulae* di cui parla Plinio riguardassero la posizione giuridica degli esposti. Dalla lettera di Plinio sembra risultare che nell'archivio provinciale venivano conservate le costituzioni imperiali in extenso. Nella prassi ci si poteva servire però di estratti, come attestano il Gnomon dell'Idiologo e la collezione di Papirio Giusto (cfr. W e n g e r, *Quellen*, p. 510). Il rescritto conservato nell'iscrizione CIL III, 411 permette tuttavia di procurarsi una copia della costituzione, anziché un estratto (*sententiam divi patris mei ... describere tibi permitto*). Sarebbe interessante sapere quando bastasse l'estratto e quando invece occorresse il testo completo. Sull'iscrizione W e n g e r, *Quellen*, p. 429, n. 43.